
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 보건위생과 2022-12-30 11:02:06

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

보건위생과 4,211,529 6,047,011 △1,835,482

국 511,315

기 119,244

도 251,862

시 3,329,108

공공보건기관 운영지원 2,938,926 4,747,213 △1,808,287

국 347,844

기 56,744

도 165,526

시 2,368,812

선진화된 보건행정 구축 1,215,973 2,920,881 △1,704,908

국 16,563

도 4,142

시 1,195,268

공공보건사업 추진 610,885 626,245 △15,360

101 인건비 4,900 0 4,900

04 기간제근로자등보수 4,900 0 4,900

◐청사조경관리(제초관리 등)
4,900

201 일반운영비 347,078 333,838 13,240

01 사무관리비 111,878 98,638 13,240

◐일반수용비 99,778

Ο보건위생 업무추진 3,500

Ο사무용품 구입 3,500

Ο보건업무홍보물 제작 3,000

Ο보건업무책자 유인물 제작
4,000

Ο공중보건의 숙소 전세권 재설정 수수료
200

Ο구내식당 소모품 구입 1,337

Ο신문대금 2,000

Ο당직실 침구 구입 220

Ο보건소 유선방송 사용료 720

Ο보건소 청소용품 및 제잡비
2,000

Ο보건소 청사 저수조 청소 수거료
4,000

Ο승강기 유지관리 용역
4,800

Ο보건소 청사 의무소독
6,250

Ο전기안전관리 대행 수수료
32,400

Ο무인경비용역 관리비(보건소,보건지소)
12,480
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4,900,000원

3,500,000원

3,500,000원

3,000,000원

4,000,000원

200,000원

1,337,000원

2,000,000원

220,000원

720,000원

2,000,000원

2,000,000원*2회

400,000원*12월

1,250,000원*5회

32,400,000원

65,000원*16개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

Ο보건소 실내환경측정 수수료
1,200

Ο보건소 수전설비 정기검사 수수료
3,000

Ο소방시설 유지관리 용역
9,400

Ο소방시설 작동,기능점검 수수료
3,000

Ο산업안전관리 대행 수수료
2,771

◐운영수당 700

Ο지역보건 심의위원회 참석수당
700

◐피복비 2,000

Ο보건위생과 근무자 위생복(공중보건의포
함) 2,000

◐급량비 8,440

Ο보건위생 업무추진 4,000

Ο보건행정 업무추진 3,000

Ο비상대비훈련 응소자 1,440

◐임차료 960

Ο보건소 정수기 렌탈 960

02 공공운영비 205,200 205,200 0

◐공공요금 및 제세 153,200

◐연료비 17,000

◐차량선박비 15,000

◐시설장비 유지비 20,000

03 행사운영비 30,000 30,000 0

◐보건의 날 행사(자체,전북)
30,000

202 여비 11,507 11,507 0

01 국내여비 11,507 11,507 0

◐보건행정 업무추진 8,000

◐농어촌 의료서비스 개선사업 추진
3,507

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

◐보건행정 업무추진 6,000

206 재료비 9,800 7,000 2,800

01 재료비 9,800 7,000 2,800

◐시설 관리용품 구입 등 9,800

401 시설비및부대비 221,600 209,900 11,700

01 시설비 219,900 209,900 10,000

◐보건소 시설물 유지보수
100,000
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600,000원*2회

3,000,000원*1회

9,400,000원

3,000,000원

2,771,000원

700,000원

2,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

1,440,000원

960,000원

153,200,000원

17,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

8,000,000원

3,507,000원

6,000,000원

9,800,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

◐보건지소(14개소) 시설물 유지보수
100,000

◐보건소 건축물 정기안전점검 용역
9,900

◐청사 기계설비 성능점검(보건소)
10,000

03 시설부대비 1,700 0 1,700

◐공공보건사업추진 시설부대비
1,700

405 자산취득비 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

◐심폐소생술 교육 기자재 구입
8,000

406 기타자본이전 2,000 5,000 △3,000

01 기타자본이전 2,000 5,000 △3,000

◐공중보건의 숙소 전세 재계약 인상분
2,000

농어촌보건의료 기술지원(보조) 24,847 1,386,385 △1,361,538

국 16,563

도 4,142

시 4,142

405 자산취득비 24,847 259,800 △234,953

국 16,563

도 4,142

시 4,142

01 자산및물품취득비 24,847 259,800 △234,953

◐보건의료장비 구입 24,847

국 16,563

도 4,142

시 4,142

보건지소 관리 580,241 695,701 △115,460

201 일반운영비 158,301 158,301 0

01 사무관리비 73,301 36,901 36,400

◐일반수용비 64,544

Ο사무기기 및 사무용품 구입
9,200

Ο정수기 관리 6,720

Ο감염성 폐기물 수거료 5,000

Ο유선방송 사용료 3,024

Ο청소용품(화장지 등)구입
1,800

Ο정화조 청소 2,400

Ο청소용역(보건지소) 36,400

◐피복비 4,000
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100,000,000원

4,950,000원*2회

10,000,000원

1,700,000원

8,000,000원

2,000,000원

9,200,000원

6,720,000원

5,000,000원

3,024,000원

1,800,000원

300,000원*1회*8개소

36,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

Ο보건지소 근무자 위생복(공중보건의포함)
4,000

◐급량비 4,757

Ο보건지소 업무추진 4,757

02 공공운영비 85,000 121,400 △36,400

◐공공요금및제세(전기,수도,전화요금)
80,000

◐시설장비유지비 5,000

Ο의료장비 등 수선비 5,000

301 일반보전금 318,240 317,400 840

14 기타보상금 318,240 317,400 840

◐공중보건의 진료활동장려금
259,200

◐공중보건의 위험근무수당
14,400

◐공중보건의 업무활동장려금(코로나19) 44,640

Ο업무활동장려금(평일) 24,840

Ο업무활동장려금(휴일) 16,200

Ο역학조사관 주거지원비 3,600

307 민간이전 92,000 192,000 △100,000

01 의료및구료비 92,000 192,000 △100,000

◐의과 진료 의약품 50,000

◐한방 진료 의약품 9,000

◐치과 소모품 및 기자재 6,000

◐약봉투 및 포장지 4,000

◐환자진료 소모품 14,000

◐환자진료용 각종 서식 5,600

◐한방진료 소모품 2,000

◐감염성폐기물 수거통 구입
1,400

405 자산취득비 11,700 28,000 △16,300

01 자산및물품취득비 11,700 28,000 △16,300

◐냉장고 구입(백구) 1,000

◐진공청소기 구입(용지) 1,000

◐세탁기 구입(용지,백구,금산) 3,000

◐건조기 구입(백구) 1,500

◐인덕션 구입(백구) 1,000

◐의료용 온열기 구입 4,200

감염병 예방관리 1,038,169 1,265,134 △226,965

국 13,845

기 56,744

도 23,802

시 943,778
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4,000,000원

4,757,000원

80,000,000원

5,000,000원

259,200,000원

14,400,000원

24,840,000원

16,200,000원

50,000,000원

9,000,000원

6,000,000원

4,000,000원

14,000,000원

5,600,000원

2,000,000원

1,400,000원

2,100,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

방역사업 540,783 571,271 △30,488

101 인건비 219,115 219,115 0

04 기간제근로자등보수 219,115 219,115 0

◐방역사역요원 219,115

Ο보건소 32,976

-절기별(해빙기,하절기,동절기)
10,992

-하절기 21,984

Ο읍면동 122,525

Ο취약지역 확대지원 4,397

Ο4대보험 기관부담금 18,400

Ο유급휴일수당 40,817

201 일반운영비 22,944 22,944 0

01 사무관리비 15,656 15,656 0

◐일반수용비 10,406

Ο감염병 및 방역소독 사무용품 구입
2,000

Ο감염병 예방 홍보물 제작
1,100

Ο방역소독 일반 소모품 2,850

Ο신종 감염병 예방 홍보물 제작
4,456

◐피복비 250

Ο방역소독 종사자 근무복 250

◐급량비 5,000

Ο감염병예방활동 추진 2,000

Ο방역근무자 3,000

02 공공운영비 7,288 7,288 0

◐시설장비유지비 7,288

Ο방역장비 유지비 3,900

Ο유인해충살충기 수리 2,428

Ο감염병 감시용 정보통신기기 운영
960

202 여비 1,824 1,824 0

01 국내여비 1,824 1,824 0

◐방역 업무추진 1,547

◐감염병 전문가 교육 277

206 재료비 286,100 316,588 △30,488

01 재료비 286,100 316,588 △30,488

◐보건소(연무용,분무용) 및 확산제 등
40,000

◐읍면동(연무용,분무용) 및 확산제 등
160,000

◐재해비축약품 구입 5,000
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10,992,000원

21,984,000원

122,525,000원

4,397,000원

18,400,000원

40,817,000원

2,000,000원

1,100,000원

2,850,000원

4,456,000원

250,000원

2,000,000원

3,000,000원

3,900,000원

2,428,000원

960,000원

1,547,000원

277,000원

40,000,000원

160,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

◐방역소독기 대여서비스 지원용
1,280

◐빈집,행사 지원용 3,200

◐방역소독 유류구입 38,620

Ο보건소 3,300

Ο읍면동 35,320

-읍면동 34,099

-읍면동 추가지원(취약지역)
1,221

◐SFTS 예방 해충 기피제 구입
20,000

◐쯔쯔가무시증 예방 해충 기피제 구입
18,000

301 일반보전금 200 200 0

14 기타보상금 200 200 0

◐질병정보 모니터요원 교육 강사료
200

405 자산취득비 10,600 10,600 0

01 자산및물품취득비 10,600 10,600 0

◐대형연막소독기 구입(노후교체)
5,000

◐소형연막소독기 구입(노후교체)
2,100

◐방역소독기 대여서비스사업
3,500

에이즈 및 성병예방 지자체보조(보조) 2,228 2,228 0

기 1,114

도 223

시 891

307 민간이전 2,228 2,228 0

기 1,114

도 223

시 891

01 의료및구료비 2,228 2,228 0

◐HIV 진단시약 구매 1,600

기 800

도 160

시 640

◐성매개감염병 검진 및 치료 지원
628

기 314

도 63

시 251

보건소 결핵관리사업(보조) 107,650 113,228 △5,578

기 53,825
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1,280,000원

3,200,000원

3,300,000원

34,099,000원

1,221,000원

20,000,000원

18,000,000원

200,000원

5,000,000원

2,100,000원

3,500,000원

1,600,000원

628,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

도 7,929

시 45,896

101 인건비 36,342 36,550 △208

기 18,171

시 18,171

04 기간제근로자등보수 36,342 36,550 △208

◐결핵관리요원 36,342

기 18,171

시 18,171

201 일반운영비 8,750 10,250 △1,500

기 4,375

시 4,375

01 사무관리비 8,750 10,250 △1,500

◐일반수용비 8,500

Ο결핵역학조사 홍보 및 검체 배송
8,500

기 4,250

시 4,250

◐피복비 250

Ο결핵관리요원(공무직)근무복 구입
250

기 125

시 125

202 여비 5,200 6,600 △1,400

기 2,600

시 2,600

01 국내여비 5,200 6,600 △1,400

◐소집단 역학조사
4,000

기 2,000

시 2,000

◐보건소 결핵관리요원(공무직)여비
1,200

기 600

시 600

307 민간이전 57,358 59,828 △2,470

기 28,679

도 7,929

시 20,750

01 의료및구료비 57,358 59,828 △2,470

◐결핵환자 검사 및 진단 지원
13,002

기 6,501

도 1,950
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36,342,000원

8,500,000원

250,000원

20,000원*4명*5회*10월

20,000원*1명*5회*12월

13,002,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

시 4,551

◐결핵약품 및 기자재 구입
4,500

기 2,250

시 2,250

◐결핵환자 가족 검진비 3,226

기 1,613

도 484

시 1,129

◐취약계층 결핵 및 잠복결핵감염관리 등
34,124

기 17,062

도 5,119

시 11,943

◐돌봄시설 종사자 잠복결핵감염 검진
2,506

기 1,253

도 376

시 877

생물테러 개인보호구 구입(보조) 3,610 0 3,610

기 1,805

도 1,805

405 자산취득비 3,610 0 3,610

기 1,805

도 1,805

01 자산및물품취득비 3,610 0 3,610

◐생물테러 개인보호구 구입
3,610

기 1,805

도 1,805

보건소 결핵관리사업 1,000 1,000 0

307 민간이전 1,000 1,000 0

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

◐결핵환자 기자재 및 약품
1,000

코로나19 대응 관리 244,760 414,084 △169,324

101 인건비 123,120 186,604 △63,484

04 기간제근로자등보수 123,120 186,604 △63,484

◐한시적인력 지원사업 54,240

◐코로나19대응 소독 43,968

◐4대보험 기관부담금 24,912

201 일반운영비 51,720 77,720 △26,000

01 사무관리비 49,220 75,220 △26,000

◐일반수용비 13,000
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4,500,000원

3,226,000원

34,124,000원

2,506,000원

3,610,000원*1대

1,000,000원

54,240,000원

43,968,000원

24,912,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

Ο코로나19 고위험시설관리 소모품 지원
5,000

Ο선별진료소 의료폐기물 수거운반 처리비
5,000

Ο코로나19 홍보물 제작 2,000

Ο코로나19 및 선별진료소 사무용품 구입
1,000

◐피복비 1,500

Ο코로나19 대응 인력 근무복
1,500

◐급량비 12,000

Ο코로나19대응 업무추진 3,000

Ο선별진료소 및 감염병관리대책 업무추진
6,000

Ο역학조사반 업무 추진 3,000

◐임차료 22,720

Ο임차차량(환자이송,검체이송용)
22,000

Ο선별진료소 정수기 렌탈 720

02 공공운영비 2,500 2,500 0

◐자가격리자 대여 휴대폰 공공요금
1,500

◐의료장비 유지보수비 1,000

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

◐코로나19대응 업무추진 1,920

206 재료비 15,000 30,000 △15,000

01 재료비 15,000 30,000 △15,000

◐코로나19대응 살균 소독제 구입
15,000

307 민간이전 53,000 115,840 △62,840

01 의료및구료비 53,000 115,840 △62,840

◐코로나19 방역물품 구입 42,000

Ο마스크 30,000

Ο손소독제 10,000

Ο액와용 체온계 2,000

◐선별진료소 의료 소모품 구입 11,000

ΟUTM 수송배지 5,000

Ο워킹스루용 라텍스 장갑
3,000

Ο기타 의료소모품(항균물티슈 외 4종)
2,000

Ο의료폐기물 봉투 구입 1,000

코로나19 격리입원치료비 지원(보조) 27,690 29,720 △2,030

국 13,845
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5,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

3,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

22,000,000원

720,000원

1,500,000원

1,000,000원

1,920,000원

15,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

도 13,845

307 민간이전 27,690 29,720 △2,030

국 13,845

도 13,845

01 의료및구료비 27,690 29,720 △2,030

◐코로나19 격리입원 치료비 지원 27,690

국 13,845

도 13,845

감염병 대응 22,720 22,720 0

201 일반운영비 10,400 10,400 0

01 사무관리비 9,800 9,800 0

◐일반수용비 5,000

Ο감염병 대응 사무용품 등 구입
2,000

Ο감염병 대응 홍보물 제작
3,000

◐피복비 1,000

Ο역학조사반 근무복 1,000

◐급량비 3,800

Ο감염병대응 업무추진 3,800

02 공공운영비 600 600 0

◐감염병대응업무 추진 공공요금 등 600

Ο감염병대응업무용 태블릿PC 요금
600

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

◐감염병대응업무 추진 2,320

◐감염병역학조사 등 실시 2,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◐역학조사용 방역물품(소독제 등) 구입
3,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

01 의료및구료비 5,000 5,000 0

◐역학조사용 마스크 및 의료소모품 구입
5,000

코로나19 재택치료관리 87,728 0 87,728

101 인건비 71,928 0 71,928

04 기간제근로자등보수 71,928 0 71,928

◐재택치료 간호인력 인건비
64,800

◐4대보험 기관부담금
7,128

201 일반운영비 11,000 0 11,000
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2,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

3,800,000원

600,000원

2,320,000원

2,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

2,700,000원*6개월*4명

297,000원*6개월*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

01 사무관리비 11,000 0 11,000

◐일반수용비 6,000

Ο재택치료 업무추진 2,000

Ο사무용품 등 구입 4,000

◐급량비 5,000

Ο재택치료 업무추진 5,000

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

◐재택치료 업무추진
4,800

한센병 환자관리 지원 525,956 506,244 19,712

국 317,436

도 137,582

시 70,938

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원(보
조)

263,592 252,868 10,724

국 131,796

도 131,796

301 일반보전금 4,500 4,332 168

국 2,250

도 2,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,500 4,332 168

◐재가 한센인 생계비 지원
4,500

국 2,250

도 2,250

307 민간이전 259,092 248,536 10,556

국 129,546

도 129,546

02 민간경상사업보조 259,092 248,536 10,556

◐한센간이양로주택 운영지원
259,092

국 129,546

도 129,546

한센 정착촌 지원 57,438 56,346 1,092

307 민간이전 27,438 26,346 1,092

04 민간행사사업보조 4,500 4,500 0

◐한센인 가족의날 행사 4,500

05 민간위탁금 22,938 21,846 1,092

◐한센병 관리 위탁 22,938

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

◐한센 주거환경 개선 사업
30,000
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2,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

10,000원*10일*4명*12개월

4,500,000원

259,092,000원

4,500,000원

22,938,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 한센병 환자관리 지원 (단위:천원)

한센 정착촌 환경개선사업(보조) 19,286 25,670 △6,384

도 5,786

시 13,500

402 민간자본이전 19,286 25,670 △6,384

도 5,786

시 13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,286 25,670 △6,384

◐한센정착촌 환경개선 사업 지원
19,286

도 5,786

시 13,500

한센인 피해사건 진상조사 및 위로지원(보조) 185,640 171,360 14,280

국 185,640

301 일반보전금 185,640 171,360 14,280

국 185,640

14 기타보상금 185,640 171,360 14,280

◐한센인 피해자 위로지원금
185,640

국 185,640

주민건강증진 지원 158,828 54,954 103,874

진료서비스 지원 78,022 47,454 30,568

101 인건비 32,782 0 32,782

04 기간제근로자등보수 32,782 0 32,782

◐한방진료실 근로자 인건비
32,782

201 일반운영비 14,947 14,161 786

01 사무관리비 10,582 9,796 786

◐일반수용비 6,012

Ο진료서비스지원 업무추진
2,512

Ο민원가운 및 침대커버 등 세탁비(진료,한
방,물리치료) 900

Ο신용카드 수수료 600

Ο감염성 폐기물 수거료 1,000

Ο신혼부부 건강검진 홍보,결과 책자 제작 1,000

-사무용품 구입 500

-홍보물,검진결과 책자 제작
500

◐피복비 1,400

Ο민원 응대 공무원 제복(가운)
1,400

◐급량비 1,730

Ο진료 업무추진 1,730

◐임차료 1,440
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19,286,000원

185,640,000원

32,782,000원

2,512,000원

900,000원

600,000원

1,000,000원

500,000원

500,000원

1,400,000원

1,730,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 주민건강증진 지원 (단위:천원)

Ο정수기 렌탈(민원,진료,한방)
1,440

02 공공운영비 4,365 4,365 0

◐시설장비유지비 4,365

Ο한방,진료실 등 장비 유지관리
1,365

Ο무인민원발급 유지관리 2,000

Ο물리치료실 장비 유지관리
1,000

202 여비 1,693 1,693 0

01 국내여비 1,693 1,693 0

◐진료서비스 업무추진 1,693

307 민간이전 28,600 28,600 0

01 의료및구료비 28,600 28,600 0

◐순회진료약품 구입 1,500

◐처방전 발급용 용지,토너 구입
3,600

◐의료기동반 약품 및 진료 소모품
5,500

◐한방진료 약품 및 소모품
15,000

◐물리치료실 소모품 3,000

건강진단 지원 80,806 0 80,806

101 인건비 32,982 0 32,982

04 기간제근로자등보수 32,982 0 32,982

◐임상병리실 인건비 32,982

201 일반운영비 12,824 0 12,824

01 사무관리비 4,224 0 4,224

◐일반수용비 3,924

Ο건강진단 업무추진 3,924

◐피복비 300

Ο방사선근무자 가운 300

02 공공운영비 8,600 0 8,600

◐시설장비유지비 8,600

Ο의료영상저장정보시스템 유지관리
6,600

Ο검사실 장비 유지관리 2,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

01 의료및구료비 35,000 0 35,000

◐검사실 시약 및 기자재 35,000

투명하고 안전한 식의약 관리정착 1,055,715 1,084,325 △28,610

국 163,471

기 44,600

도 86,336
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1,440,000원

1,365,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,693,000원

1,500,000원

3,600,000원

5,500,000원

15,000,000원

3,000,000원

32,982,000원

3,924,000원

300,000원

6,600,000원

2,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

시 761,308

의,약업무 관리 466,535 396,537 69,998

기 44,600

시 421,935

의약업소 관리 30,585 31,137 △552

201 일반운영비 11,700 11,327 373

01 사무관리비 10,000 9,627 373

◐일반수용비 7,000

Ο의무 및 약무 등 업무추진
1,500

Ο의약업소 사업추진 사무용품 및 홍보물 제
작 2,000

Ο진료기록부 프로그램 관리및 유지(폐업 의
료기관) 2,000

Ο심폐소생술 및 자동심장 충격기 교육 홍보
물 제작 500

Ο폐의약품 처리방법 홍보물 제작
1,000

◐급량비 3,000

Ο의무 및 약무 업무추진 등
3,000

02 공공운영비 1,700 1,700 0

◐태블릿 PC 요금 1,200

◐우편발송요금 500

202 여비 5,185 2,750 2,435

01 국내여비 5,185 2,750 2,435

◐의약업소관리 업무추진 2,240

◐마약류 관리 지도·점검 및 검·경 합동단속
2,000

◐의약품 표시점검 및 의료기기 판매업소 등
합동단속 945

206 재료비 5,700 3,060 2,640

01 재료비 5,700 3,060 2,640

◐폐의약품 수거함 구입 5,700

301 일반보전금 8,000 6,500 1,500

14 기타보상금 8,000 6,500 1,500

◐소비자 의료기기감시원 활동비
3,000

◐심폐소생술 및 자동심장 충격기 교육 강사
수당 5,000

자동심장충격기 보급지원(보조) 2,400 2,400 0

기 1,200

시 1,200

307 민간이전 2,400 2,400 0

기 1,200
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1,500,000원

2,000,000원

2,000,000원

500,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,200,000원

500,000원

2,240,000원

2,000,000원

945,000원

5,700,000원

3,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

시 1,200

01 의료및구료비 2,400 2,400 0

◐자동심장충격기 소모품 구입
2,400

기 1,200

시 1,200

지역 재난현장출동의료팀 운영지원(보조) 2,000 2,000 0

기 1,400

시 600

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

기 700

시 300

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

◐재난현장출동 신속대응반 운영 사무용품
구입 1,000

기 700

시 300

405 자산취득비 1,000 0 1,000

기 700

시 300

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

◐재난현장출동 신속대응반 운영 물품 구입
1,000

기 700

시 300

응급의료기관 평가 결과에 따른 보조금(보조) 60,000 357,000 △297,000

기 42,000

시 18,000

307 민간이전 60,000 357,000 △297,000

기 42,000

시 18,000

02 민간경상사업보조 60,000 357,000 △297,000

◐지역응급의료기관 운영비 지원(보조)
60,000

기 42,000

시 18,000

사전연명결정의료제도 운영 4,000 4,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 2,000

Ο연명의료결정제도 관련 홍보물 및 상담실
물품구입 등 2,000

◐급량비 1,000
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2,400,000원

1,000,000원

1,000,000원

60,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

Ο연명의료결정제도 업무추진 등
1,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐연명의료결정제도 지도점검 및 필수교육
등 1,000

지역응급의료기관 응급실 운영 지원 297,000 0 297,000

307 민간이전 297,000 0 297,000

02 민간경상사업보조 297,000 0 297,000

◐지역응급의료기관 운영비 지원
297,000

공공심야약국 운영 70,550 0 70,550

201 일반운영비 14,800 0 14,800

01 사무관리비 14,800 0 14,800

◐공공심야약국 홍보 13,600

Ο간판(싸인볼) 제작 5,000

Ο홍보물 제작 5,000

Ο공공심야약국 프로그램 이용료
3,600

◐급량비 1,200

Ο공공심야약국 업무추진 1,200

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐공공심야약국 업무추진 및 지도점검
1,000

301 일반보전금 54,750 0 54,750

14 기타보상금 54,750 0 54,750

◐공공심야약국 운영비 지원
54,750

식품안전관리사업 589,180 687,788 △98,608

국 163,471

도 86,336

시 339,373

식품, 공중위생업소 관리 156,637 157,147 △510

201 일반운영비 28,557 21,547 7,010

01 사무관리비 26,193 19,883 6,310

◐일반수용비 16,970

Ο위생 업무추진 4,000

Ο식품안전 리플릿 제작 500

Ο현수막(위생교육,식품안전 등) 제작
240

Ο부정·불량식품 수거봉투 구입
500

- 16 -

1,000,000원

1,000,000원

297,000,000원

5,000,000원

1,000원*5,000개

300,000원*12월

1,200,000원

1,000,000원

50,000원*3시간*365일

4,000,000원

500,000원

240,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

Ο음식문화개선 및 좋은식단 홍보물 제작
420

Ο식품수거 검사용 기자재
1,000

Ο식품위생 관련 등 홍보물 제작
2,000

Ο안심식당지정운영 등 홍보물 제작
2,000

Ο맛집 책자 제작 6,000

Ο지평선 깨친맛값 음식점 상표권 갱신 등록
료 310

◐운영수당 1,820

Ο심의위원회 참석수당(향토,깨친맛값,김제
맛집,식품진흥기금) 1,820

◐급량비 7,403

Ο심야 퇴폐·변태 등 불법업소 지도 단속
2,000

Ο소비자 감시원 지도점검
2,000

Ο각종 축제 및 박람회 음식업소,숙박업소
지도점검 1,403

Ο식품 및 공중위생업소관리 업무추진
2,000

02 공공운영비 1,864 1,664 200

◐공공요금및제세 1,864

Ο태블릿PC(식품안전지도단속) 공공요금
1,064

Ο식품수거 검사용 차량 보험료
800

03 행사운영비 500 0 500

◐식품접객업 영업주 고객서비스 교육
500

202 여비 5,140 5,720 △580

01 국내여비 5,140 5,720 △580

◐위생관리 업무추진 1,920

◐검·경 위생업소 합동단속 400

◐식품의약품 안전처 주관 지도점검 및 수거
검사 1,920

◐식품 및 공중업소 지도단속
900

206 재료비 20,000 21,000 △1,000

01 재료비 20,000 21,000 △1,000

◐식중독예방 진단 컨설팅 소모품 구입 13,000

Ο오염도 측정기 소모품 7,500

Ο세균측정(ST튜브 3종) 소모품
4,500
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420,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

310,000원

1,820,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,403,000원

2,000,000원

1,064,000원

800,000원

500,000원

1,920,000원

400,000원

1,920,000원

900,000원

7,500,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

Ο식중독예방관리 기자재 구입
1,000

◐위생업소 비말차단 칸막이 지원 5,000

Ο살균소독제 2,500

Ο손세정제 2,500

◐공중위생업소 방역물품지원 2,000

Ο살균소독제 1,000

Ο손세정제 1,000

301 일반보전금 99,940 101,940 △2,000

11 행사실비지원금 8,000 10,000 △2,000

◐식품접객업 영업주 벤치마킹
6,000

◐김제맛집 선정 평가 2,000

14 기타보상금 91,940 91,940 0

◐식품·공중위생감시원 활동비
20,000

◐부정·불량식품 유상 수거료
2,400

◐위생접객업소 표창 1,200

◐공중위생서비스평가 우수업소 로고 제작
1,500

◐음식문화 개선사업 18,340

Ο덜어먹는 접시 6,900

Ο집게 및 집게통 11,440

◐대표음식점 표지판 제작 1,500

◐모범음식점 물품지원 20,000

Ο위생물컵 16,800

Ο쓰레기봉투 3,200

◐깨·친·맛·값 물품지원 7,000

Ο위생물컵 3,675

Ο쓰레기봉투 1,400

Ο수저포장지 1,925

◐음식점 위생등급 지정(신청)업소 물품지원 15,000

Ο위생물컵 10,500

Ο식자재 보관함 4,500

◐향토음식 지정업소 물품지원 5,000

Ο유니폼 2,500

Ο푸드백, 남은음식포장용기
2,000

Ο쓰레기봉투 500

401 시설비및부대비 3,000 940 2,060

01 시설비 3,000 940 2,060

◐어린이 식품안전보호구역 표지판 유지보수
3,000
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1,000,000원

2,500,000원

2,500,000원

1,000,000원

1,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

2,400,000원

1,200,000원

1,500,000원

6,900,000원

11,440,000원

1,500,000원

16,800,000원

3,200,000원

3,675,000원

1,400,000원

1,925,000원

10,500,000원

4,500,000원

250,000원*2명*5개소

2,000원*200개*5개소

1,000원*100장*5개소

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

어린이 기호식품 전담관리원 활동비(보조) 10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

14 기타보상금 10,000 10,000 0

◐어린이 기호식품 전담관리원 활동비
10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

명예공중위생 감시원활동비(보조) 4,200 4,200 0

도 1,260

시 2,940

301 일반보전금 4,200 4,200 0

도 1,260

시 2,940

14 기타보상금 4,200 4,200 0

◐명예 공중위생 감시원 활동비
4,200

도 1,260

시 2,940

어린이 급식관리 지원센터 설치운영비(보조) 300,000 315,000 △15,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

307 민간이전 300,000 315,000 △15,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

05 민간위탁금 300,000 315,000 △15,000

◐어린이 급식관리 지원센터 운영
300,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

식품안전사고예방 지원사업(보조) 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 6,000 6,000 0

도 1,800
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10,000,000원

4,200,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

시 4,200

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◐일반수용비 6,000

Ο식품안전 사고예방 6,000

도 1,800

시 4,200

식중독 사전예방진단사업(보조) 3,600 3,069 531

도 1,080

시 2,520

206 재료비 3,600 3,069 531

도 1,080

시 2,520

01 재료비 3,600 3,069 531

◐식중독 사전예방 진단사업
3,600

도 1,080

시 2,520

건강기능식품관리 사업(보조) 1,870 1,870 0

국 935

시 935

202 여비 170 170 0

국 85

시 85

01 국내여비 170 170 0

◐건강기능 식품관리 170

국 85

시 85

301 일반보전금 1,700 1,700 0

국 850

시 850

14 기타보상금 1,700 1,700 0

◐건강기능 식품관리 1,700

국 850

시 850

소비자식품위생감시원활동비(보조) 32,800 32,800 0

도 9,840

시 22,960

301 일반보전금 32,800 32,800 0

도 9,840

시 22,960

14 기타보상금 32,800 32,800 0

◐소비자 식품위생 감시원 활동비
32,800
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6,000,000원

3,600,000원

170,000원

1,700,000원

32,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

도 9,840

시 22,960

음식점 위생등급 평가지원(보조) 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 3,000

Ο음식점 위생등급 평가 지원
3,000

도 900

시 2,100

위생용품 안전관리 사업(보조) 800 800 0

국 400

시 400

202 여비 640 640 0

국 320

시 320

01 국내여비 640 640 0

◐위생용품 안전관리 640

국 320

시 320

301 일반보전금 160 160 0

국 80

시 80

14 기타보상금 160 160 0

◐위생용품 수거 검사비 160

국 80

시 80

식품안전 감시 및 대응(보조) 7,902 7,902 0

국 3,951

시 3,951

201 일반운영비 2,692 2,692 0

국 1,346

시 1,346

02 공공운영비 2,692 2,692 0

◐식품안전지도 공공요금 2,692

국 1,346

시 1,346

202 여비 1,860 1,860 0

국 930
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3,000,000원

640,000원

160,000원

2,692,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

시 930

01 국내여비 1,860 1,860 0

◐식품안전지도 여비 1,860

국 930

시 930

301 일반보전금 3,350 3,350 0

국 1,675

시 1,675

14 기타보상금 3,350 3,350 0

◐유통식품 수거 검사비 1,550

국 775

시 775

◐시니어 감시원 활동비 1,800

국 900

시 900

음식점 등 시설개선 지원(보조) 56,000 140,000 △84,000

도 24,000

시 32,000

402 민간자본이전 56,000 140,000 △84,000

도 24,000

시 32,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 140,000 △84,000

◐음식점 등 시설개선 지원 56,000

도 24,000

시 32,000

푸드서비스선진화(식사문화개선사업)(보조) 6,371 6,000 371

국 3,185

도 956

시 2,230

201 일반운영비 6,371 6,000 371

국 3,185

도 956

시 2,230

01 사무관리비 6,371 6,000 371

◐안심식당 지정운영 6,371

국 3,185

도 956

시 2,230

행정운영경비(보건위생과) 216,888 215,473 1,415

기 17,900

시 198,988

기본경비(보건위생과) 171,340 171,340 0

기본경비(보건위생과) 171,340 171,340 0
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1,860,000원

1,550,000원

1,800,000원

6,371,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)
단위: 기본경비(보건위생과) (단위:천원)

201 일반운영비 6,960 7,080 △120

01 사무관리비 6,960 7,080 △120

◐운영수당 6,960

Ο일직수당 6,960

202 여비 147,360 147,360 0

01 국내여비 48,000 48,000 0

◐종합출장여비 39,600

◐공중보건의 종합출장여비
8,400

02 월액여비 99,360 99,360 0

◐읍면동 보건지소 60,480

◐공중보건의 종합출장여비
38,880

203 업무추진비 17,020 16,900 120

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐보건소장 3,600

02 정원가산업무추진비 6,100 6,040 60

◐보건소 6,100

04 부서운영업무추진비 7,320 7,260 60

◐보건위생과 7,320

인력운영비(보건위생과) 45,548 44,133 1,415

기 17,900

시 27,648

보건소 결핵관리사업(보조) 35,800 34,460 1,340

기 17,900

시 17,900

101 인건비 28,300 28,040 260

기 14,150

시 14,150

03 공무직(무기계약)근로자보수 28,300 28,040 260

◐공무직 인건비 28,300

기 14,150

시 14,150

304 연금부담금등 7,500 6,420 1,080

기 3,750

시 3,750

01 연금부담금 4,980 4,620 360

◐공무직 연금부담금 4,980

기 2,490

시 2,490

02 국민건강보험금 1,440 1,080 360

◐공무직 국민건강보험금 1,440

기 720
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60,000원*1명*116일

100,000원*33명*12월

100,000원*7명*12월

180,000원*28명*12월

180,000원*18명*12월

3,600,000원

6,100,000원

610,000원*12월

2,358,330원*1명*12월

4,980,000원

1,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)
단위: 인력운영비(보건위생과) (단위:천원)

시 720

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,080 720 360

◐공무직 고용보험 및 산업재해보험료
1,080

기 540

시 540

보건소 결핵관리사업 9,748 9,673 75

101 인건비 9,748 9,673 75

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,748 9,673 75

◐공무직 수당 9,748

Ο가족수당 1,440

Ο기말수당 3,743

Ο시간외수당
4,565
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1,080,000원

120,000원*1명*12월

935,575원*1명*4월

19,020원*1명*20시간*12월


